基本每股收益（元／股） 0.52 0.44 18.2 0.25

稀释每股收益（元／股） 0.52 0.44 18.2 0.25

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.51 0.35 47.4 0.23

全面摊薄净资产收益率（%）  14.40 13.74 增加 0.66 个百分点 9.46

加权平均净资产收益率（%） 15.25 14.85 增加 0.40 个百分点 10.93

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 14.22 10.88 增加 3.34 个百分点 8.69

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 15.06 11.94 增加 3.12 个百分点 10.08

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.78 1.33 -41.5 0.88

项目 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末

增减(%)
2006 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.61 5.76 -37.3 4.82

注：根据相关规定，每股收益均按 944,303,265 股计算；每股经营现金流量、每股净

资产的计算，2008年度按照944,303,265股计算，2007年度、2006年度数据按524,612,925

股计算。

非经常性损益项目

√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益  1,097,436

计入当期损益的政府补贴  31,737,324

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   12,756,708

因不可抗力因素而计提的各项资产减值准备  -30,575,760

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益  13,386,186

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
-7,581,349

除上述各项之外的其他营业外收支净额  -26,291,728

少数股东损益影响数   14,200,553

所得税影响数  -2,363,072

合计 6,366,298

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

   东软集团股份有限公司 2008 年度报告摘要

 3

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用
单位：股

项目 本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

 数量 比例(%)

发

行

新

股

送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股   10,413,511 31,240,533 52,067,555 93,721,599 93,721,599 9.9249

2、国有法人持股   18,492,441 55,477,324 92,462,206 166,431,971 166,431,971 17.6248

3、其他内资持股 139,878,823 49.6991  32,655,650 97,966,950 23,399,428 154,022,028 293,900,851 31.1236

其中：境内非国有法人

持股
139,878,823 49.6991  32,655,650 97,966,950 23,399,428 154,022,028 293,900,851 31.1236

境内自然人持股

4、外资持股   15,386,606 46,159,819 76,933,031 138,479,456 138,479,456 14.6647

其中：境外法人持股   15,386,606 46,159,819 76,933,031 138,479,456 138,479,456 14.6647

境外自然人持股

有限售条件股份合计 139,878,823 49.6991  76,948,208 230,844,626 244,862,220 552,655,054 692,533,877 73.3381

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 141,572,867 50.3009  27,974,377 83,923,129 -1,700,985 110,196,521 251,769,388 26.6619

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 141,572,867 50.3009  27,974,377 83,923,129 -1,700,985 110,196,521 251,769,388 26.6619

三、股份总数 281,451,690 100.0000   104,922,585 314,767,755 243,161,235 662,851,575 944,303,265 100.0000

限售股份变动情况表

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

东软集团有限公司 139,878,823 139,878,823 0 0 换股吸收合并

东北大学科技产业集团有限公司 0 0 166,431,971 166,431,971 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

沈阳慧旭科技股份有限公司 0 0 162,159,661 162,159,661 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

阿尔派电子(中国)有限公司 0 0 131,741,190 131,741,190 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

宝钢集团有限公司 0 0 93,721,599 93,721,599 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

东芝解决方案株式会社 0 0 44,790,797 44,790,797 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

INTEL CAPITAL CORPORATION 0 0 40,139,372 40,139,372 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

PHILIPS ELECTRONICS CHINA B.V. 0 0 19,196,055 19,196,055 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

阿尔派株式会社 0 0 15,428,572 15,428,572 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

SAP AG 0 0 12,525,975 12,525,975 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

株式会社东芝 0 0 6,398,685 6,398,685 换股吸收合并 2011 年 3 月 13 日

合计 139,878,823 139,878,823 692,533,877 692,533,877 / /

限售情况的说明：

2008 年 3 月 11 日，本公司办理完成了换股吸收合并原控股股东-东软集团有限公司

的换股登记手续以及注销东软集团有限公司所持有的本公司全部股份的相关手续。本次换

股吸收合并的对象为合并前的东软集团有限公司全部十位股东，东软集团有限公司原股东

的出资全部转换为合并完成后本公司的股权，该等股份为有限售条件流通股，股票限售期

为三年。

   东软集团股份有限公司 2008 年度报告摘要

 4

4.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 18,158 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

东北大学科技产业集团有限公司 国有法人 17.6248 166,431,971 166,431,971 166,431,971 无

沈阳慧旭科技股份有限公司
境 内 非 国

有法人
17.1724 162,159,661 162,159,661 162,159,661 无

阿尔派电子(中国)有限公司
境 内 非 国

有法人
13.9512 131,741,190 131,741,190 131,741,190 无